
紫金县龙窝中心屠宰场建设项目

环境影响报告书

（征求意见稿）

建设单位：紫金县璟盛食品有限公司

编制单位：河源市美兰生态环境咨询有限公司

2024年 9月



紫金县龙窝中心屠宰场建设项目环境影响报告书

1

目录

1 前言 ............................................................................................................................................................... 3
1.1 项目由来 ............................................................................................................................................ 3
[...]
在未经脱氮处理的废水中，含氮化合物存在的主要形式是有机氮和氨氮，其中有机

氮占 40%-60%，氨氮占 50%-60%，亚硝酸盐和硝酸盐氮仅占 0-5%。

①有机氮：如蛋白质、氨基酸、尿素、胺类化合物、硝基化合物等；

②氨态氮（NH3、NH4+），一般以前者为主。

生物脱氮是在微生物的作用下，将有机氮和氨氮转化为氮气的过程。污水生物脱氮

的基本原理是在好氧条件下通过硝化反应先将氨氮氧化为硝酸盐，再通过缺氧条件下

（溶解氧不存在或浓度很低）的反硝化反应将硝酸盐异化还原成气态氮从水中除去，达

到脱氮的目的。因此所有的生物脱氮工艺都包含缺氧段和好氧段池。

生物脱氮可分为氨化－硝化－反硝化三个过程，其中氨化反应可在好氧或厌氧条件

下进行，硝化反应是在好氧条件下进行，反硝化作用是在缺氧条件下进行。

a. 氨化反应

微生物分解有机氮化合物产生氨的过程称为氨化反应，很多细菌、真菌和放线菌都

能分解蛋白质及其含氮衍生物，其中分解能力强的、并释放出氨的微生物称为氨化微生



紫金县龙窝中心屠宰场建设项目环境影响报告书

217

物。在氨化微生物作用下，有机氮化合物可以在好氧或厌氧条件下分解、转化为氨氮，

以氨基酸为例，加氧脱氨基反应式为：

RCHNH2COOH+O2→RCOOH+CO2+NH3

水解脱氨基反应式为：

RCHNH2COOH+H2O→RCHOHCOOH+NH3

由于氨化反应速度很快，在一般废水处理设施中均能完成，故生物脱氮的关键在于

硝化和反硝化。

b. 硝化反应

硝化反应是指在硝化菌的作用下，将氨氮转化为亚硝酸盐和硝酸盐的生物化学反

应。硝化反应的总反应式如下：

NH4++2O2→NO3-+2H++H2O

这个过程由亚硝酸菌和硝酸菌共同完成，包括亚硝化反应和硝化反应两个步骤。亚

硝酸菌和硝酸菌统称为硝化菌,硝化菌是化能自养菌，其生理活动不需要有机性营养物

质，它从二氧化碳获取碳源，从无机物的氧化中获取能量。

c. 反硝化反应

反硝化作用是指在厌氧或缺氧（DO<0.3-0.5mg/L）条件下，硝酸盐和亚硝酸盐被还

原为氮气或氮的其它气态氧化物的生物学反应，这个过程由反硝化菌完成。

反硝化菌是异养兼性厌氧菌，它只能在无分子态氧的情况下，以硝酸盐（NO3-）或

亚硝酸盐（NO2-）为电子受体，以有机物（有机碳）为电子供体，利用硝酸和亚硝酸盐

离子中的氧进行呼吸，使硝酸被还原。在反硝化过程中，硝酸盐通过反硝化菌的代谢活

动，可能有两种转化途径，一种途径是同化反硝化（合成），最终形成有机氮化合物，

成为菌体的组成部分，另一种途径是异化反硝化（分解），最终产物是气态氮。

B、磷酸盐去除原理与工艺

在项目污水中，磷主要来源于猪的排泄物。

生物除磷原理：

生物除磷主要依靠聚磷菌的作用。废水中的有机物进入厌氧区后，在发酵性产酸菌

的作用下转化成乙酸。聚磷菌在厌氧的不利环境下（压抑条件），可将其体内贮存的聚

磷酸盐分解，在此过程中释放出的能量可供聚磷菌在厌氧压抑环境下存活之用；另一部

分能量可供聚磷菌主动吸收乙酸、H+和 e-，使之以聚β羟基丁酸（PHB）形式贮藏在菌



紫金县龙窝中心屠宰场建设项目环境影响报告书

218

体内，并使发酵产酸过程得以继续进行。聚磷酸盐被分解后产生的无机磷酸盐释放至聚

磷菌体外，这就是厌氧释磷现象。

当这些聚磷菌进入好氧状态时，就会降解体内储存的 PHB 产生能量，供聚磷菌的

生长、繁殖。当环境中有溶磷存在时，一部分能量可供聚磷菌主动吸收磷酸盐，将磷以

聚磷酸盐形式贮存菌体内而形成高磷浓度污泥，并随剩余污泥一起排出系统，从而达到

除磷的目的。

6）中沉池

废水经生化系统处理后，进入沉淀系统，去除小部分有机污染物，主要去除无机物，

如 SS 等。废水进入沉淀池，利用密度差进行泥水分离进行排泥，接着进入反应池内投

加一定浓度 PAC 及 PAM，将废水中残存的悬浮物质 SS 以及胶体性物质去除，降低废水

中 SS 指标，同时通过去除有机性 SS 和胶体物质，进一步降低废水中的 COD、BOD 指

标。絮凝池兼除磷池功能，通过加药去除去除污水中的剩余的磷。沉淀池有大量剩余活

性污泥，需要排入污泥池进行处置。

7）沉淀池

废水经生化系统处理后，进入沉淀系统，去除小部分有机污染物，主要去除无机物，

如 SS 等。废水进入沉淀池，利用密度差进行泥水分离进行排泥，接着进入反应池内投

加一定浓度 PAC 及 PAM，将废水中残存的悬浮物质 SS 以及胶体性物质去除，降低废水

中 SS 指标，同时通过去除有机性 SS 和胶体物质，进一步降低废水中的 COD、BOD 指

标。絮凝池兼除磷池功能，通过加药去除去除污水中的剩余的磷。沉淀池有大量剩余活

性污泥，需要排入污泥池进行处置。

8）消毒池

污水中含有大量的病菌、病毒等，设计消毒池一座，污水经过消毒后可杀死水中的

粪大肠杆菌，污水最后消毒措施采用次氯酸钠的消毒方式。目前，从水体消毒的种类来

说，有氯气、次氯酸钠、漂白粉、二氧化氯、三氯异氰尿酸、双氧水、臭氧等药剂和方

式，此外还有碘水、高价氧化水、紫外线消毒等一些手段。次氯酸钠液是一种非天然存

在的强氧化剂。它的杀菌效力比氯气更强，属于真正高效、广谱、安全的強力灭菌、杀

病毒药剂。已经广泛用于包括自来水、中水、工业循环水、游泳池水、医院污水等各种

水体的消毒和防疫消杀。

2、生产废水防治措施技术可行性分析



紫金县龙窝中心屠宰场建设项目环境影响报告书

219

①项目污水处理站各构筑物单元情况

本项目污水处理站各构筑物单元建设情况见下表。

表6.2-1 项目污水处理站各构筑物单元建设情况一览表

序号 构筑物名称 规格尺寸
面积/容积

（m2/m3）
数量 单位 备注

1 格栅井 4200×1800×2500mm 18.9 2 座 钢混

2 集水池 4200×4300×2500mm 45.15 1 座 钢混

3 调节池 8600×6100×5000mm 262.3 1 座 钢混

4 水解酸化池 7300×3300×2500mm 60.22 1 座 钢混

5 水解酸化池 6300×3500×2500mm 55.12 1 座 钢混

6 一级缺氧池 6300×5100×2500mm 80.32 1 座 钢混

7 二级缺氧池 3800×5100×2500mm 48.45 1 座 钢混

8 一级好氧池 8600×5300×2500mm 113.95 1 座 钢混

9 二级好氧池 10100×3800×2500mm 95.95 1 座 钢混

10 二级好氧池 7400×3500×2500mm 64.75 1 座 钢混

11 中沉池 6300×3500×2500mm 55.12 1 座 钢混

12 二沉池 4200×2900×2500mm 30.45 1 座 钢混

13 污泥池 4400×4300×2500mm 47.3 1 座 钢混

14 消毒池 5600×3500×2500mm 49.0 1 座 钢混

15 清水池 5600×3500×2500mm 49.0 1 座 钢混

16 设备房 17200×6200mm 106.64 1 座 砖混

②处理规模可行性分析

本项目自建污水处理站处理规模 400t/d，本项目需要进入厂区废水处理设施预处理

的废水产生量 253.5t/d，不超出污水处理系统处理规模，且有一定量的预留。

③处理效果可行性分析

A.根据《接触氧化-水解酸化-缺氧-MBR 处理煤制气废水》（环境工程学报，

2016 ,10(10) :5665-5670，赵国萍，陈林华，汤洁，韩东浩，郑炜，陈吕军，李荧），各

构筑物对染物平均去除效果如下：接触氧化 COD 去除率为 29%，氨氮去除率为 34%；

缺氧工艺 COD 去除率为 68%，氨氮去除率为 64%。参考《电凝聚气浮法处理废水机理

的实验研究》（环境科学与管理，2006 年第 06 期,1673-1212（2006）06-0087-04，俞梁

敏，李焱），气浮法对餐饮类废水 COD 的去除效率为 36.0%~89.5%。项目消毒池采用

次氯酸钠消毒，可去除 99.9%粪大肠菌群。

根据项目废水设计方案，以及参考以上文献、同类型生产企业取保守值，本项目生

产废水处理工艺各处理单元的处理效果详见下表。



紫金县龙窝中心屠宰场建设项目环境影响报告书

220

表6.2-2 项目污水处理站各单元处理效率一览表

废水处理单元 CODcr BOD5 SS 氨氮
动植

物油
总磷 总氮 LAS

进水 2774 952 958 121.2 190.1 18.1 248.5 9.8

格栅、调节池
去除率（%） 0 0 20 0 30 0 0 0
出水浓度(mg/L) 2774 952 766 121.2 133.1 18.1 248.5 9.8

水解酸化池
去除率（%） 36 40 60 20 40 40 25 40
出水浓度(mg/L) 1776 571 307 97.0 79.8 10.9 186.4 5.9

厌氧池
去除率（%） 65 45 20 60 20 40 60 20
出水浓度(mg/L) 622 314 245 38.8 63.9 6.5 74.6 4.7

缺氧池
去除率（%） 60 40 20 55 20 40 60 20
出水浓度(mg/L) 249 188 196 17.5 51.1 3.9 29.8 3.8

好氧池
去除率（%） 25 50 20 30 20 15 30 20
出水浓度(mg/L) 187 94 157 12.2 40.9 3.3 20.9 3.0

沉淀池
去除率（%） 5 5 50 0 10 0 0 5
出水浓度(mg/L) 178 90 79 12.2 36.8 3.3 20.9 2.9

排放标准(mg/L) 250 100 150 30 50 4 25 3.0

由上表可知，项目综合废水经上述工艺处理后能达到《肉类加工工业水污染物排放

标准》（GB13457-92）表 3 中畜类屠宰加工三级标准、广东省地方标准《水污染物排放

限值》（DB44/26-2001）第二时段（屠宰加工）三级标准和污水处理厂接管标准的较严

值后由自建污水管线自流排入河源市紫金县龙窝镇污水处理厂，进一步处理达标后排

放，对周边的地表水环境影响不大。污水处理技术可行，且处理设施造价费用和运行费

用在业主的可承受能力范围之内。因此项目污水处理设施在技术和经济上都较可行的。

根据《排污许可证申请与核发技术规范 农副食品加工工业—屠宰及肉类加工工业》

（HJ860.3-2018），“格栅池+集水池+调节池+水解酸化池+多级缺氧池+多级好氧池+除

磷中沉池+沉淀池+消毒池”属于其中的可行性污水处理工艺技术。

3、工程实例

本项目的废水处理同类型工艺在类似废水的处理目前已有多项成功的应用实例，如

东莞市中心定点屠宰场和肉类产品加工建设项目等。东莞市中心定点屠宰场和肉类产品

加工建设项目年屠宰生猪 90 万头，日产生生产废水 1280.25 吨，采用“沉沙+隔油隔渣+

厌氧水解+好氧+消毒池”工艺，与项目生产废水处理工艺相似。

上述屠宰项目已顺利通过污水处理站环保验收，目前运行情况良好。根据《东莞市

中心定点屠宰场和肉类产品加工建设项目废水验收监测报告》（DCJ20170615009）第

52 页、53 页，生产废水排放口日均最高值 pH 值为 7.41-8.09、CODCr为 48mg/L、BOD5

为 11.1mg/L、NH3-N 为 0.365mg/L、动植物油为 0.09mg/L、总磷为 0.3mg/L。



紫金县龙窝中心屠宰场建设项目环境影响报告书

221

由此可以说明，项目工艺对于屠宰废水具有较好的处理效果，出水可稳定达到排放

标准。处理技术具备先进性和技术成熟的特征，工艺安全可靠。

图 6.2-2东莞市中心定点屠宰场和肉类产品加工建设项目废水验收监测报告



紫金县龙窝中心屠宰场建设项目环境影响报告书

222

图 6.2-3东莞市中心定点屠宰场和肉类产品加工建设项目废水验收监测报告

6.2.1.2 事故情况废水处理应急措施可行性分析

项目生产废水有机物含量较高，为保护项目所在地纳污水体，项目生产废水经自建

污水处理站处理达到《肉类加工工业水污染物排放标准》（GB13457-92）表 3 中畜类屠

宰加工三级标准、广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段（屠



紫金县龙窝中心屠宰场建设项目环境影响报告书

223

宰加工）三级标准及污水处理厂接管标准较严者的要求后由自建污水管线自流排入河源

市紫金县龙窝镇污水处理厂，进一步处理达标后排放。

当废水处理站因电力突然中断，设备、管件更换，或其它原因，造成污水处理设施

暂时不能正常运行、不能达到预期处理效果时，将对污水处理厂废水造成冲击，影响污

水处理厂处理效率，这是环保法所不允许的。为防止这种情况出现，建议采取如下措施：

废水处理站设置调节池，可容纳 1 天的废水量。污水处理站不能正常运行时污水排

入调节池池，其容积能贮存项目正常屠宰加工时所排需处理废水的 1 天的总量。项目调

节池容积 262.3m3，能满足容纳 1 天的废水量，项目污水处理站设备出现故障时，立即

关闭废水总排放口闸门，严禁不达标废水外排。同时关闭调节池的出水口，立即抢修设

备，一般情况，12 小时内设备抢修好，恢复正常运行。

6.2.1.3 经济可行性分析

项目污水处理站总装机容量约为 29kW，电机运转每天耗电 696kW·h，平均单位耗

电量：696/253.5=2.75 度 /吨；用电价格按 0.60 元 /Kw·h 计算，则：处理吨水电费

=2.75×0.60=1.65 元/吨，即 1.65*91251/10000=15.06 万元。

根据同行经验数据，处理污水药剂费约 1.2 元/吨，即 1.2*91251/10000=10.95 万元。

综上所述，每年的运营费用约为 15.06+10.95=26.01 万/年，污水处理站运行费用较

少，占年利润的 5.4%，项目污水处理具有经济可行性。

6.2.2 地下水污染防治措施及其可行性论证

6.2.2.1 防污原则

依据《环境影响评价技术导则 地下水环境》（HJ610-2016）相关要求，对本项目

建设内容提出防渗要求。为防止项目运营期间产生的污染物以及含污介质的下渗对厂区

地下水造成污染，应从物料的储存、装卸、运输、污染处理措施等各个环节和过程进行

有效控制，避免污染物泄/渗漏，同时对可能会泄漏到地表的区域采取一定的防渗措施。

污染防治措施按照“源头控制，分区防治，污染监控，应急响应”原则进行设计。

6.2.2.2 源头控制措施

为防控区域地下水受到本项目运行的影响，评价立足企业自身从以下几个方面提出

源头控制措施：

（1）废水污染源排查，从全厂角度识别地下水污染源存在环节，从废水收集、暂

存、处理全过程制定污染途径隔离措施，杜绝地下水污染源头。



紫金县龙窝中心屠宰场建设项目环境影响报告书

224

（2）全厂分区防控措施制定，根据全厂功能单元分区情况，制定合理、科学的分

区防控措施，做好功能分区的基础防渗，从严要求分区防渗等级。

（3）做好废水从产生到总排口环节出厂废水的输送管道设计，从严把控全厂污水

管网的设计与施工，最大程度降低污水输送环节的下渗量。

（4）定期排查污水处理构筑物防渗情况，发现渗漏应立即采取措施，防止污水对

地下水的污染。

（5）管网应采取雨污分流措施。

6.2.2.3 分区防渗措施

1、污染防渗区划分

根据《环境影响评价技术导则 地下水环境》（HJ610-2016），并结合各生产功能

单元可能产生污染的地区，本次评价将项目区划分为重点防渗区、一般防渗区和简单防

渗区，并按要求进行地表防渗。

①重点污染防治区

重点防渗区是指对地下水环境有污染的物料或污染物泄漏后，不能及时发现和处理

的区域或部位。重点防渗区主要有厂区污水处理站池体及相关管道区域、事故应急池、

无害化处理间、屠宰车间、待宰间、危废暂存间等。

②一般防渗区

一般防渗区是指对地下水环境有污染的物料或污染物泄漏后，可及时发现和处理的

区域或部位。一般防渗区主要包括检验间、一般固废暂存间等。

③简单防渗区

简单防渗区是指一般和重点污染防治区以外的区域或部位。简单防渗区主要包括厂

区综合楼、道路等除重点防渗区和一般防渗区以外的区域。

2、分区防渗措施

厂区污染防渗措施参照《环境影响评价技术导则 地下水环境》（HJ610-2016）规

定的防渗标准，结合目前施工过程中的可操作性和技术水平，针对不同的防渗区域采用

局部防渗措施，在具体设计中应根据实际情况在满足防渗标准的前提下作必要的调整。

①防渗技术要求

重点防渗区：参照《环境影响评价技术导则 地下水环境》（HJ610-2016），重点

防渗区防渗层的防渗技术要求：等效粘土防渗层 Mb≥6.0m，K≤1×10-7cm/s；或参照



紫金县龙窝中心屠宰场建设项目环境影响报告书

225

GB18598 执行。危废暂存间防渗措施需达到《危险废物贮存污染控制标准》的要求，防

渗层为至少 1m 厚黏土层（渗透系数≤1×10-7cm/s），或 2mm 厚高密度聚乙烯，或至少

2mm 厚的其他人工材料，渗透系数 K≤1×10-10cm/s。

一般防渗区：《环境影响评价技术导则 地下水环境》（HJ610-2016），一般防渗

区防渗层的防渗技术要求：等效粘土防渗层 Mb≥1.5m，K≤10-7cm/s。

简单防渗区：防渗技术要求为一般地面硬化。